UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ LAO ĐỘNG - TB&XH

  Số:           /SLĐTBXH-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày      tháng 11 năm 2020
V/v thực hiện Nghị định sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị

định số 24/2014/NĐ-CP và Nghị

định số 37/2014/NĐ-CP của

Chính phủ

                      Kính gửi: Sở Nội vụ

 Thực hiện công văn số 502/UBND-TCD-NC ngày 14/10/2020 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh về việc thực hiện Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 24/2014/NĐ-CP và Nghị định số 37/2014/NĐ-CP của Chính phủ

Sở Lao động- Thương binh và xã hội báo cáo phương án sắp xếp tổ chức bộ máy

và số lượng cấp phó tại cơ quan Sở như sau:

 1. Về chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn, sắp xếp tổ chức bộ máy

Thực hiện kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 28/3/2018 của Ủy ban nhân

dân Tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP của Chính phủ và

Chương trình hành động số 62-CTr/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về

thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành

Trung ương khoá XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao

chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp, Sở đã bám sát và thực hiện tốt các chủ trương, quy định của

Trung ương về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

tinh g n, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và

quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp

công lập đã đạt được những kết quả khả quan: chuyển 01 đơn vị sự nghiệp khác

(Quỹ Bảo trợ trẻ em) về Ủy ban nhân Tỉnh quản lý trên cơ sở hợp nhất Quỹ Đền

ơn đáp nghĩa tỉnh Đồng Tháp và Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Đồng Tháp thành Quỹ

Đền ơn đáp nghĩa và Bảo trợ trẻ em tỉnh Đồng Tháp theo quyết định số 29/QĐ-

UBND-TL ngày 20/4/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh; Sáp nhập Phòng Bảo trợ

xã hội và Phòng Phòng chống tệ nạn xã hội thành Phòng Bảo trợ và Phòng,

chống tệ nạn xã hội theo quyết định số 43/QĐ-UBND-TL ngày 08/5/2020 của

Ủy ban nhân dân Tỉnh, giảm 01 Phòng chuyên môn so với quy định. Trên cơ sở

đó, Sở cũng đã tham mưu trình Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành quyết định số

13/2020/QĐ-UBND ngày 29/4/2020 về quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Đồng thời, Sở

cũng ban hành quyết định số 82/QĐ-SLĐTBXH ngày 20/5/2020 quy định vị trí,

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng Sở, Thanh tra Sở và các phòng

chuyên môn thuộc Sở.

 Như vậy, về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Lao động-

TB&XH hiện đang thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số

2

37/2015/TTLT-BLĐTBXH-BNV ngày 02 tháng 10 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng d n chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội thuộc U  ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội thuộc U  ban nhân dân huyện, quận, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh, chưa có văn bản mới điều chỉnh của Bộ Lao động –

Thương binh và Xã hội.

  Về cơ cấu tổ chức bộ máy: Trên cơ sở sáp nhập, hợp nhất thời gian qua,

thì đến nay cơ cấu tổ chức của Sở đã được đảm bảo theo quy định tại khoản 3,

Điều 1, Nghị định 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ (các phòng

chuyên môn bảo đảm số lượng công chức tối thiểu 05 người), gồm:

- Văn phòng Sở: 07 công chức;

 - Thanh tra Sở: 05 công chức;

 - Phòng Tài chính Kế toán: 06 công chức;

 - Phòng Người có công: 05 công chức;

 - Phòng Lao động - Việc làm - Bảo hiểm: 06 công chức;

 - Phòng Giáo dục nghề nghiệp: 05 công chức;

 - Phòng Bảo trợ và Phòng, chống tệ nạn xã hội: 07 công chức;

 - Phòng Trẻ em Bình đẳng giới: 05 công chức

 Do đó, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội kiến nghị trước mắt chưa

sắp xếp cơ cấu tổ chức các phòng chuyên môn của Sở, v n giữ nguyên sau khi

có Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức do Bộ Lao động

– Thương binh và Xã hội ban hành để thay thế Thông tư liên tịch số

37/2015/TTLT-BLĐTBXH-BNV ngày 02 tháng 10 năm 2015, thì sẽ tiến hành

sắp xếp phù hợp.

  2. Về số lượng cấp phó

 Căn cứ khoản 4, Điều 1, Nghị định 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của

Chính phủ, Sở Lao động –Thương binh và xã hội hiện có 01 Giám đốc Sở và 03

Phó Giám đốc Sở đúng theo quy định về số lượng người đứng đầu, cấp phó của

người đứng đầu Sở.

 Hiện tại, Với 08 phòng chuyên môn, với tổng số 10 cấp phó (Phó Trưởng

phòng), đây là do quá trình sáp nhập các phòng chuyên môn, do đó số lượng cấp

phó đã cao hơn so với Nghị định 107/2020/NĐ-CP quy định, do đó Sở Lao động

– Thương binh và Xã hội có lộ trình giảm cấp phó cụ thể như sau:

 Trong năm 2021: Số lượng cấp phó Sở sẽ thực hiện giảm cấp phó còn

đúng số lượng cấp phó theo đúng quy định của Nghị định 107/2020/NĐ-CP, do

thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014

của Chính phủ và thực hiện các chính sách, chế độ nghỉ hưu thôi việc theo đúng

quy định hiện hành.

3

  Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn,

cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở và dự kiến phương án sắp xếp số lượng cấp phó

phòng chuyên môn thuộc Sở theo tinh thần Nghị định 107/2020/NĐ-CP ngày

14/9/2020 của Chính phủ, Sở Lao động –Thương binh và Xã hội báo cáo Sở

Nội vụ biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:            KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;          PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lưu: VT,TC (t)

             Phạm Việt Công

4

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-04T16:15:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phạm Việt Công<pvcong.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-04T16:30:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-04T16:32:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-04T16:33:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!